2024年３月８日

各   位

上 場 会 社 名 シ グ マ 光 機 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長   近藤  洋介
（ コ ー ド 番 号 ７７１３）
問合せ先責任者 取締役管理本部長  石井  康之
（ Ｔ Ｅ Ｌ       ０３－５６３８－８２２１）

令和６年能登半島地震による影響に関するお知らせ(第三報)

令和６年１月１日に発生いたしました「令和６年能登半島地震」により、被災されました皆様

に心よりお見舞い申し上げますとともに、被災地の一刻も早い復旧復興をお祈り申し上げます。

１月 19日にお知らせいたしました後の、現時点において確認されている当社能登工場(羽咋郡

志賀町)並びに技術センター(白山市)の状況について、下記のとおり情報を更新いたします。

記

１. 現在の状況について

(1)技術センター

 １月５日(金)より通常通り業務を開始しております。

(2)能登工場

 工場建物及び附帯設備等については、一部被害はあるものの従業員の立ち入りに問題はな

く、３月４日(月)より通常通りの勤務時間で稼働しております。なお、当該工場を含む一部の

地域で継続しておりました上下水道の断水等の被害は解消しております。

引き続き被害状況等の確認を進めて、建物・設備等の適切な復旧対応を進めてまいります。

工場内各業務については、生産管理業務が１月９日(火)から、組立業務・品質検査業務が１

月22日(月)から、勤務時間を短縮したうえで業務を再開しております。生産加工業務は、設備

メーカー様及び関係各位のご協力の下、１月25日(木)から開始した生産設備の点検は完了して

おります。比較的被害が軽微な加工設備は生産業務を順次再開しておりますが、被害の大きな

加工設備は引き続き復旧に努めております。また、いずれの工場内各業務も、３月４日(月)か

らは通常通りの勤務時間で稼働しております。

当社生産各拠点及びグループ生産会社、サプライヤー様、生産協力会社様と緊密に連携して

一部代替生産等を進めた結果、当該工場の主力生産品目である光学基本機器製品の供給体制に

ついては被災前の水準に戻りつつあり、引き続き当該工場の復旧に努めてまいります。

お客様、サプライヤー様、生産協力会社様、設備メーカー様等の多くのステークホルダー各

位には多大なるご支援を賜りましたこと、この場をお借りして心より厚く御礼申し上げます。

２. 今後の業績に与える影響

 今回の地震による当社グループの業績への影響につきましては引き続き調査中であります。

 業績に重大な影響を及ぼすことが見込まれる場合は速やかにお知らせいたします。

以 上